



三井松島



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 三井松島ホールディングス株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 1518 URL <https://www.mitsui-matsushima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉岡 泰士
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 永川 悟 (TEL) 092 (771) 2171
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有 2026年3月期第1四半期決算説明資料
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	15,374	13.6	2,622	79.6	2,774	58.3	2,863	109.0
2025年3月期第1四半期	13,536	△40.6	1,460	△85.2	1,752	△83.0	1,370	△80.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,826百万円(14.7%) 2025年3月期第1四半期 2,465百万円(△61.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	256.08	—
2025年3月期第1四半期	115.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	118,606	67,232	56.6
2025年3月期	117,627	65,481	55.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 67,085百万円 2025年3月期 65,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	80.00	130.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	115.00	—	115.00	230.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行う予定です。

2026年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮しない金額を記載しております。株式分割を考慮した場合の2026年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は23円00銭となります。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,500	8.1	8,200	7.7	8,100	△4.1	5,800	△32.9	517.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行う予定です。

2026年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式分割の影響を考慮しない金額を記載しております。株式分割を考慮した場合の2026年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は103円43銭となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) - 、除外 一社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	13,064,400株	2025年3月期	13,064,400株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,893,452株	2025年3月期	1,848,701株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	11,182,149株	2025年3月期1Q	11,852,911株

(注) 期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2026年3月期1Q 198,000株、2025年3月期 198,000株)を含めております。

また、期中平均株式数(四半期累計)の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式(2026年3月期1Q 198,000株、2025年3月期1Q 130,850株)を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	8
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

		前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額
売上高	①生活消費財	6,349	6,552	203
	②産業用製品	6,896	7,520	624
	③金融その他	303	1,317	1,013
	調整額	△13	△15	△2
	合計	13,536	15,374	1,838
営業利益	①生活消費財	542	766	223
	②産業用製品	854	1,343	488
	③金融その他	59	513	453
	調整額	3	—	△3
	合計	1,460	2,622	1,162
営業外収益		332	299	△32
営業外費用		39	148	108
経常利益		1,752	2,774	1,021
特別利益		152	1,432	1,279
特別損失		6	2	△4
税金等調整前四半期純利益		1,898	4,203	2,305
法人税等合計		475	1,335	859
四半期純利益		1,422	2,868	1,445
非支配株主に帰属する四半期純利益		52	4	△47
親会社株主に帰属する四半期純利益		1,370	2,863	1,493

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、金融その他セグメントの株式会社エム・アール・エフの子会社化及び産業用製品セグメントの株式会社ジャパン・チェーン・ホールディングスの売上の増加などにより、売上高は15,374百万円と前年同期比1,838百万円（13.6%）の増収となりました。

営業利益は、当該売上の増加などにより、2,622百万円と前年同期比1,162百万円（79.6%）の増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益に太陽光発電事業の事業譲渡益1,240百万円を計上し、税金費用1,335百万円を計上したことなどにより、2,863百万円と前年同期比1,493百万円（109.0%）の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、売上高については、セグメント間取引消去前の金額によっております。

①生活消費財

売上高は、日本ストロー株式会社及びMOS株式会社の売上の増加などにより、6,552百万円と前年同期比203百万円(3.2%)の増収となり、セグメント利益は、当該売上の増加などにより、766百万円と前年同期比223百万円(41.3%)の増益となりました。

②産業用製品

売上高は、株式会社ジャパン・チェーン・ホールディングス及びCST株式会社の売上の増加などにより、7,520百万円と前年同期比624百万円(9.1%)の増収となり、セグメント利益は、当該売上の増加などにより、1,343百万円と前年同期比488百万円(57.1%)の増益となりました。

③金融その他

売上高は、株式会社エム・アール・エフの子会社化などにより、1,317百万円と前年同期比1,013百万円(333.4%)の増収となり、セグメント利益は513百万円と前年同期比453百万円(766.6%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当第1四半期 連結会計期間	増減額
流動資産	71,175	72,395	1,219
固定資産	46,451	46,211	△240
資産 合計	117,627	118,606	978
(内、現金及び預金 (長期含む))	(8,989)	(10,601)	(1,611)
流動負債	43,841	44,591	749
固定負債	8,304	6,782	△1,522
負債 合計	52,146	51,374	△772
(内、借入金)	(31,763)	(31,805)	(42)
純資産 合計	65,481	67,232	1,751
負債・純資産合計	117,627	118,606	978

①資産

資産合計は118,606百万円となり、前連結会計年度末に比べ978百万円(0.8%)の増加となりました。主な要因は、太陽光発電事業の譲渡に伴う現金及び預金の増加などによる流動資産の増加1,219百万円(1.7%)、並びに同譲渡に伴う有形固定資産の減少などによる固定資産の減少240百万円(0.5%)によるものであります。

②負債

負債合計は51,374百万円となり、前連結会計年度末に比べ772百万円(1.5%)の減少となりました。主な要因は、太陽光発電事業の譲渡に伴うその他固定負債の減少などによる固定負債の減少1,522百万円(18.3%)によるものであります。

なお、自己株式20,000百万円(11ページ「重要な後発事象」ご参照)取得後の純有利子負債は14,464百万円となる見込みでございます。詳細は、当社HPにて開示しております「2026年3月期第1四半期決算説明資料」6ページをご参照ください。

③純資産

純資産合計は67,232百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,751百万円(2.7%)の増加となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによる株主資本の増加1,990百万円(3.2%)、並びに為替換算調整勘定の減少などによるその他の包括利益累計額の減少242百万円(7.4%)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に対する、当第1四半期連結累計期間の営業利益及び経常利益は高い進捗率で推移しておりますが、現時点では2025年5月13日に公表しました通期業績予想数値に変更はございません。今後業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,973	10,601
受取手形、売掛金及び契約資産	11,054	10,247
営業貸付金	35,254	35,991
商品及び製品	6,522	6,856
仕掛品	2,666	3,428
原材料及び貯蔵品	2,375	2,295
その他	4,631	3,324
貸倒引当金	△301	△350
流動資産合計	71,175	72,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,540	3,545
機械装置及び運搬具（純額）	1,378	1,594
土地	7,940	7,483
その他（純額）	2,386	1,597
有形固定資産合計	15,246	14,221
無形固定資産		
のれん	17,095	16,671
その他	416	415
無形固定資産合計	17,512	17,087
投資その他の資産		
投資有価証券	10,945	12,614
退職給付に係る資産	296	299
その他	2,774	2,295
貸倒引当金	△324	△306
投資その他の資産合計	13,692	14,903
固定資産合計	46,451	46,211
資産合計	117,627	118,606
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,127	7,292
短期借入金	28,707	29,073
未払法人税等	1,523	1,084
賞与引当金	1,356	848
その他	5,127	6,292
流動負債合計	43,841	44,591
固定負債		
長期借入金	3,056	2,732
役員株式給付引当金	370	385
退職給付に係る負債	1,379	1,380
資産除去債務	117	131
その他	3,380	2,151
固定負債合計	8,304	6,782
負債合計	52,146	51,374

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,571	8,571
利益剰余金	59,875	62,026
自己株式	△6,387	△6,547
株主資本合計	62,060	64,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	851	1,240
繰延ヘッジ損益	△18	△25
土地再評価差額金	1,105	904
為替換算調整勘定	1,256	835
退職給付に係る調整累計額	82	78
その他の包括利益累計額合計	3,276	3,034
非支配株主持分	144	147
純資産合計	65,481	67,232
負債純資産合計	117,627	118,606

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	13,536	15,374
売上原価	8,798	9,202
売上総利益	4,738	6,171
販売費及び一般管理費		
人件費	1,146	1,279
福利厚生費	227	258
減価償却費	81	105
のれん償却額	269	294
その他	1,554	1,610
販売費及び一般管理費合計	3,278	3,549
営業利益	1,460	2,622
営業外収益		
受取利息	126	17
受取配当金	26	233
為替差益	118	-
その他	61	48
営業外収益合計	332	299
営業外費用		
支払利息	21	30
為替差損	-	53
その他	17	65
営業外費用合計	39	148
経常利益	1,752	2,774
特別利益		
固定資産売却益	87	0
関係会社株式売却益	65	-
事業譲渡益	-	1,240
その他	-	190
特別利益合計	152	1,432
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	6	2
その他	0	-
特別損失合計	6	2
税金等調整前四半期純利益	1,898	4,203
法人税、住民税及び事業税	455	1,187
法人税等調整額	19	147
法人税等合計	475	1,335
四半期純利益	1,422	2,868
非支配株主に帰属する四半期純利益	52	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,370	2,863

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,422	2,868
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△44	389
繰延ヘッジ損益	139	△6
為替換算調整勘定	957	△421
退職給付に係る調整額	△9	△3
その他の包括利益合計	1,042	△41
四半期包括利益	2,465	2,826
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,380	2,823
非支配株主に係る四半期包括利益	84	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	生活消費財	産業用製品	金融その他	エネルギー			
売上高							
外部顧客への 売上高	6,347	6,896	292	—	13,536	—	13,536
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1	—	11	—	13	△13	—
計	6,349	6,896	303	—	13,549	△13	13,536
セグメント利益	542	854	59	—	1,456	3	1,460

(注) 売上高の調整額△13百万円及びセグメント利益の調整額3百万円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	生活消費財	産業用製品	金融その他	エネルギー			
売上高							
外部顧客への 売上高	6,550	7,520	1,303	—	15,374	—	15,374
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2	—	13	—	15	△15	—
計	6,552	7,520	1,317	—	15,390	△15	15,374
セグメント利益	766	1,343	513	—	2,622	—	2,622

(注) 売上高の調整額△15百万円は、セグメント間取引消去であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	331百万円	315百万円
のれんの償却額	269 "	294 "

(重要な後発事象)

1. 自己株式の公開買付け

当社は、2025年6月18日開催の取締役会において、2025年5月13日開催取締役会の決議事項である会社法（平成17年法律第86号。その後の改正を含みます。）第459条第1項の規定による当社定款の規定及び同法第156条第1項の規定に基づく自己株式の取得に関し、その取得の内容についての変更を決議し、併せてその具体的な取得方法として自己株式の公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）を実施しておりましたが、本公開買付けが2025年7月16日をもって終了いたしました。

(1) 自己株式の取得に関する取締役会決議内容

- ・取得する株式の種類 普通株式
- ・株式取得価額の総額 20,000,000,000円（上限）
- ・取得する株式の総数 4,000,000株（上限）
- （注）発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合35.81%（小数点以下第三位を四捨五入）
- ・取得する期間 2025年6月2日から2026年6月1日まで

(2) 本公開買付けの概要

- ・買付け予定数 3,999,900株
- ・買付け等の期間 2025年6月19日から2025年7月16日まで（20営業日）
- ・公開買付開始公告日 2025年6月19日
- ・買付け等の価格 普通株式1株につき、金5,000円
- ・決済の開始日 2025年8月8日

(3) 本公開買付けの結果

- ・応募株式数 3,300,000株
- ・買付け株式数 3,300,000株
- ・株式取得価額の総額 16,500,000,000円

2. 自己株式の取得

当社は、2025年8月8日開催の取締役会において、2025年5月13日及び2025年6月18日開催の取締役会の決議に基づく自己株式の取得枠のうち、2025年8月7日時点での同取得枠の未消化分について、その具体的な取得方法として自己株式の市場買付を行うことを決議いたしました。

(1) 自己株式の取得に関する取締役会決議内容

- ・取得する株式の種類 普通株式
 - ・株式取得価額の総額 3,500,000,000円（上限）
 - ・取得する株式の総額 700,000株（上限）
 - ・取得する期間 2025年8月18日から2026年6月1日まで
 - ・取得方法 東京証券取引上における市場買付
- なお、市場環境等により、一部または全部の取得が行われない可能性もあります。

3. 特定子会社の異動

当社は、2025年8月8日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるMitsui Matsushima International Pty Ltd（以下、「MMI」という。）及びMitsui Matsushima Australia Pty Ltd（以下、「MMA」という。）の減資を行うことを決定いたしました。本減資に伴い、同社は特定子会社に該当しないこととなります。

(1) 本減資及び特定子会社の異動の理由

豪州会社法に基づく豪州子会社の抹消手続きに向け、資本金を減資することを目的としております。

(2) 異動する子会社の概要

Mitsui Matsushima International Pty Limited

- ・住所 : Level 17, 100 Barangaroo Avenue, Barangaroo NSW 2000
- ・代表者の氏名 : 酒井 亮徳
- ・資本金 : 74,900,000豪ドル
- ・事業の内容 : 持株会社

Mitsui Matsushima Australia Pty Limited

- ・住所 : Level 17, 100 Barangaroo Avenue, Barangaroo NSW 2000
- ・代表者の氏名 : 酒井 亮徳
- ・資本金 : 116,100,000豪ドル
- ・事業の内容 : 石炭生産

(3) 減資の要領

MMIの資本金74,900,000豪ドルを74,899,999豪ドル減少して1豪ドルとし、
MMAの資本金116,100,000豪ドルを116,099,999豪ドル減少して1豪ドルといたします。

(4) 日程

豪州側の必要な手続きが完了次第、速やかに実施いたします。

(5) 今後の見通し等

今回の減資が当社連結業績に与える影響は軽微であります。